

Sistema Estatal de Evaluación
Flujo de Efectivo
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
AL 1 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2019
(PESOS)

ETCA-I-06

MES: ABRIL DE 2019

Concepto	ABR-2019	ABR-2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	273,528,569.83	253,302,650.48
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	38,137.22	300,966.19
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	41,173,544.80	35,554,263.21
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	225,817,742.33	205,478,611.93
Otros Orígenes de Operación	6,499,145.48	11,968,809.15
Aplicación	182,569,160.03	176,037,224.70
Servicios Personales	94,877,131.74	87,116,426.43
Materiales y Suministros	1,634,217.66	1,655,708.21
Servicios Generales	9,386,196.82	13,437,103.90
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	62,383,700.18	62,235,284.26
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	14,287,914.63	11,592,701.90
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	90,959,409.80	77,265,425.78
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	54,033.59	8,913,825.39
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	8,913,825.39
Otros Orígenes de Inversión	54,033.59	0.00
Aplicación	4,040,895.15	17,680,850.43
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4,036,399.71	13,533,903.37
Bienes Muebles	4,495.44	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	4,146,947.06
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-3,986,861.56	-8,767,025.04
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Aplicación	17,138,583.26	26,940,160.62
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	17,138,583.26	26,940,160.62
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-17,138,583.26	-26,940,160.62
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	69,833,964.98	41,558,240.12
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	23,326,210.52	29,419,241.15
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	93,160,175.50	70,977,481.27

347,349,396.37

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER
Contadora General

ING. MARÍA YOSELINE ACUÑA OCEJO
Directora de Planeación y Finanzas

C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA
Coordinador General de Administración

LIC. KARINA TERESITA ZARATE FÉLIX
Directora General